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یادداشت خبر

جهان

پایان همکاری آمریکا با تفاهم نامه 
پناه جویی سازمان ملل

ایالات متحده آمریکا که پیش از این از یونسکو و  �
پیمان اقلیمی پاریس خارج شده بود، روز گذشته به 
همکاری با پروژه  جهانی دیگری پایان داد. به گزارش 
دویچه وله، بنا بر اعلام دفتر نمایندگی ایالات متحده 
در سازمان ملل متحد، دولت آمریکا همکاری خود 
در تدوین بسته  حمایتی از پناه جویان و مهاجران 
را متوقف می کند.  ۱۹۳ کشور در مجمع عمومی 
سازمان ملل در سپتامبر سال گذشته یک صدا 
تفاهم نامه ای با هدف حمایت بهتر از پناه جویان و 
مهاجران تصویب کردند. بر اساس این تفاهم نامه که 
از نظر حقوقی الزام آور نیست، قرار شد از مهاجران 
و از کشورهایی که بیش از همه پناه جو می پذیرند، 
بیشتر حمایت شود. تفاهم نامه یادشده همچنین 
مبنای بسته  حمایتی جهانی از پناه جویان و مهاجران 
است ؛ بسته ای که بناست کار تدوین آن تا پایان سال 
۲۰۱۸ به پایان برسد.  واشنگتن مفاد تفاهم نامه  
یادشده را «مخالف» سیاست های مهاجرپذیری 
و پناه جوپذیری ایالات متحده ارزیابی کرده است.  
ترامپ به همین دلیل تصمیم گرفته به همکاری 

کشورش در روند تدوین بسته  یادشده پایان دهد. 
سومین خروج

دونالد ترامپ که با شعار «اول آمریکا» سر 
کار آمده، از آغاز رویکرد مثبتی به پیمان نامه های 
چندجانبه  کشورش نداشته است. این کشور اکتبر 
سال جاری اعلام کرد می خواهد در پایان سال 
از سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی وابسته به 
سازمان ملل (یونسکو) خارج شود. این کشور 
دلیل خود را هم ملاحظات مالی و هم «مواضع 
ضداسرائیلی یونسکو» عنوان کرد. آمریکا در زمان 
ریاست جمهوری باراک اوباما در سال ۲۰۱۱ کمک 
به یونسکو را متوقف کرد، به همین دلیل از سال ها 
پیش در این نهاد حق رأی نداشت. سازمان ملل 
در ۳۱ اکتبر همان سال به عضویت کامل تشکیلات 
خودگردان فلسطینی رأی داده بود. آمریکا همچنین 
از پیمان اقلیمی پاریس خارج شده است. دونالد 
ترامپ گفته بود که خروج از این پیمان از نابودی 
میلیون ها فرصت شغلی جلوگیری می کند و موجب 

میلیاردها دلار صرفه جویی می شود. 

«راهپیمایی شرم»  علیه «فساد» 
دولت نتانیاهو

ده ها هزار اسرائیلی علیه «فساد» دولت بنیامین  �
نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم، در تل آویو، حیفا و 
چند شهر دیگر تظاهراتی با نام «راهپیمایی شرم» 
برگزار کردند. هم زمان تازه ترین نظرسنجی ها نشان 
می دهد که با متزلزل شدن جایگاه آقای نتانیاهو در 
زمینه اتهام های فساد، حزب رقیب او «یش آتید» 
تقویت شده است.  به گزارش رسانه های اسرائیل، 
تظاهرات مخالفان دولت در شامگاه شنبه، در پی 
اقدامات اخیر حزب لیکود برای تصویب قوانینی 
در دفاع از نخست وزیر در مجلس اسرائیل در 
ارتباط با اتهامات فساد برگزار شد. تظاهرکنندگان به 
طولانی شدن تحقیقات پلیس از بنیامین نتانیاهو و 

عدم تصمیم گیری دراین باره نیز اعتراض کردند. 
برگزارکنندگان تظاهرات به رسانه های اسرائیل 
گفتند که از این پس، هر شنبه شب، «راهپیمایی 
شرم» را در تل آویو و شهرهای دیگر این کشور برگزار 
خواهند کرد. تظاهرکنندگان اقدام حزب لیکود که 
هفته گذشته قانون تازه ای را در شور نخست به 
تصویب مجلس رساند، مایه شرم اسرائیل دانستند. 
دولت بنیامین نتانیاهو برای کسب رأی اکثریت، 
همه وزیران و اعضای حامی دولت در کنست را 
که در سفر خارجی هستند، به بازگشت فوری فرا 
خوانده بود. قرار است دور دوم و سوم این قانون 
در روزهای آینده به رأی گیری مجلس گذاشته 
 شود.  در این میان، تازه ترین نظرسنجی ها نشان 
می دهد با ادامه گزارش های فساد درباره بنیامین 
نتانیاهو، همسر و چند نفر از حامیانش، محبوبیت 
حزب رقیب «یش آتید» افزایش یافته است. این 
نظرسنجی ها نشان می دهد که این حزب به رهبری 
یائیر لاپید، در افکار عمومی به سطح حزب لیکود 
رسیده است. یائیر لاپید و آوی گبایی، رهبر حزب 
کارگر، تلاش های خود را برای ضربه زدن به دولت 
و نزدیک کردن موعد انتخاباتی گسترش داده اند. 
اما بنیامین نتانیاهو همچنان تأکید می کند که 
همه اتهامات به او بی اساس است و در جایگاه 

نخست وزیری باقی می ماند. 

خواب واشنگتن
 برای کردهای سوری

به گزارش «روسیاالیوم»، پنجشنبه گذشته یک  �
مقام ترکیه از احتمال دخالت نظامی این کشور 
علیه گروه های معارض کُــرد در منطقه عفرین 
سوریه خبر داد. «بکیر بوزداغ» که هم زمان 
سخنگوی دولت ترکیه و معاون نخست وزیر این 
کشور محسوب می شود، گفت که آنکارا به همه 
طرف های ذی ربط ازجمله روسیه، آمریکا و ایران 
اطلاع داده که اجازه هیچ گونه حرکتی علیه خود 
در عفرین سوریه را نخواهد داد. او همچنین تأکید 
کرد، همه آنچه در مناطق مرزی سوریه و عراق 
و به ویژه در عفرین در جریان است، برای این 
کشور اولویت اصلی است. این اولین بار نیست که 
مقامات ترکیه  درباره امکان آغاز عملیات نظامی 
جدید در منطقه مرزی عفرین سخن می گویند. 
شامگاه سه شنبه گذشته نیز ارتش ترکیه مواضع 
نیروهای دموکراتیک را در اطراف شهر عفرین 
واقع در شمال استان حلب سوریه به شدت هدف 
حملات خمپاره ای و توپخانه ای خود قرار داد. 
دولت ترکیه، نیروهای عمدتا کُــرد دموکراتیک 
سوریه را شاخه سوری گروهک حزب کارگران 
کردستان (پ.ک.ک) دانسته و بارها از آمریکا 
به دلیل حمایت از این نیروها و تجهیز آنها به 
سلاح های سنگین انتقاد کرده است؛ اما یکشنبه 
گذشته رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه، پس از تماس تلفنی دونالد ترامپ، همتای 
آمریکایی خود، گفت واشنگتن قول داده است 

تسلیح کردهای سوریه را متوقف کند. 
بر اساس این هرچند محتمل است، این اقدام 
آمریکا تنها تاکتیکی برای حفظ وضع موجود 
(حفظ کردهای سوری در مقابل تهاجم احتمالی 
ارتش ترکیه) و برای آرام نگه داشتن ترکیه 
(متحدش در ناتو) باشد؛ اما در برهه زمانی کنونی 
تنها یک توافق پشت پرده می تواند توجیه گر این 
اقدام ابهام آمیز آمریکا باشد؛ چراکه با شکست 
گروه های تروریستی مورد حمایت آمریکا در 
سوریه، این کشور عملا برگه های چندانی برای 
بازی سوریه، در دست ندارد که به راحتی از آنها 
چشم پوشی کند. توافقی که طرف مقابلش 
می تواند روسیه باشد؛ چراکه هرگونه اقدام ترکیه 
در عفرین نیازمند توافق روسیه بر سر این مسئله 
است که کدام گروه، دولت سوریه یا ارتش آزاد 
(بعد از بیرون راندن کردهای سوری) کنترل این 
منطقه را در دست بگیرند. ممکن است علاوه بر 
توافق ترکیه و روسیه، آمریکا نیز در مقابل خروج 
نیروهای ایرانی و حزب االله، نهایتا به این جمع بندی 
رسیده باشد که تنها راه حل ممکن تأمین امنیت 
رژیم صهیونیستی و به رسمیت شناختن حوزه نفوذ 

سنتی روسیه است. 
پیش تر نیز «عبد صلاح علی»، نماینده حزب 
اتحاد دموکراتیک سوریه، در مسکو با انتقاد از 
مواضع کرملین در قبال حملات ترکیه به کانتون 
عفرین، این مواضع را غیرشفاف و ضدونقیض 
عنوان کرده بود. او گفته بود، مقامات روسیه در 
سخن می گویند که ما با هرگونه حمله و مداخله 
نیروهای خارجی در سوریه مخالف هستیم؛ ولی 
در عمل سیاستی را دنبال می کنند که دولت 
مرکزی سوریه را در اولویت قرار می دهد. تصور ما 
این است که روسیه تلاش می کند تا با بازکردن راه 
حملات ارتش ترکیه به کانتون عفرین ما را مجبور 
به کاری کنند. چنان که رهبران کُــرد از احتمال 
واگذاری منطقه عفرین به دولت سوریه خبر داده، 
تا به این طریق مانع از عملیات نظامی ترکیه علیه 

این منطقه شوند. 
صالح مسلم، رئیس سیاسی «حزب اتحاد 
دموکراتیک سوریه» نیز می گوید: «اگر آمریکا و 
روسیه در متوقف کردن تجاوز ترکیه به عفرین 
وارد عمل نشوند و راه را به روی ترکیه نبندند، 
ما شهر عفرین را به ارتش سوریه تحویل خواهیم 
داد؛ همانند کاری که در شهر منبج کردیم؛ چراکه 
عفرین جزء خاک سوریه است و ما به ترکیه اجازه 
نخواهیم داد تا یک وجب از خاک سوریه را اشغال 
کند». به عبارتی حفظ و یکپارچگی ارضی سوریه 
که هم نظر روسیه است و هم ایران. همچنین 
چند روز پیش نیز سخنگوی دولت ترکیه از 
احتمال عملیات نظامی مشترک با ایران و روسیه 
در عفرین سخن گفته بود که اگر صحت داشته 
باشد، بیانگر نزدیکی دیدگاه های همه طرفین 

درگیر برای پایان بحران سوریه است. 
منطقه عفرین یکی از سه منطقه کردنشین در 
شمال سوریه محسوب می شود. در سال ۲۰۱۲ 
نیروهای دولتی از این منطقه عقب نشستند، در 
نتیجه کردها کنترل عفرین را به دست گرفتند. 
این منطقه که در شمال غربی سوریه قرار دارد، 
به دلیل شرایط جغرافیایی از دو منطقه دیگر 
کردنشین یعنی کوبانی و جزیره منفک بوده است. 
کردها سال گذشته با عبور از رودخانه فرات و 
تسلط بر شهر منبج تلاش کردند به سمت عفرین 
پیشروی کنند تا سه منطقه تحت کنترل خود را به 
یکدیگر وصل کنند؛ اما عملیات سپر فرات ترکیه 
و ورود نظامیان این کشور به جرابلس این هدف 
کردها را ناکام گذاشت. ترکیه قصد داشت به 
سمت شرق پیشروی کرده و شهر منبج را به کنترل 
خود درآورد که به دلیل همراهی نکردن آمریکا و 

مخالفت دمشق و مسکو منصرف شد. 
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هادي آذري: بعد از آنکه هواداران علی عبداالله صالح، 
رئیس جمهور پیشین یمن، کنترل مراکز مهمی در صنعا، 
پایتخت کشور را در دست گرفتند، عملا اتحاد میان 
نیروهای صالح و حوثی ها (انصاراالله) جای خود را به 
رویارویی داد. جبهه واحدی که سه سال پیش علیه 
منصور هادی و با هدف تصرف پایتخت تشکیل شده بود، 
حال به دو اردوگاه دشمن تقسیم شده است. حال ادعای 
انصاراالله مبنی بر حمله موشکی به امارات، بمباران 
مواضع حوثی ها در صنعا توسط ائتلاف عربی و وعده 
صالح برای مصالحه برای گفت وگو با ائتلاف عربی به 
رهبری عربستان که مسئول مرگ  هزاران انسان بی گناه 
در یمن است، به نظر تنش میان حوثی ها و نیروهای 
وفادار با صالح را به نقطه ای بدون بازگشت کشانده 
است. رهبران انصاراالله اظهارات اخیر صالح مبنی بر 
آمادگی حوثی ها و وعده صالح برای مصالحه با ائتلاف 
عربی را نشانه خیانت او و کودتای صالح علیه همکاری 
و ائتلافشان عنوان کرده اند. به نظر می رسد در این نبرد، 
از میان صالح و عبدالمالک حوثی فقط یک نفر جان 
سالم به در خواهد برد. صالح روز شنبه با انتشار بیانیه ای 
اعلام کرده بود در صورت توقف حملات ائتلاف عربی 
علیه شهروندان یمن، حاضر به بازکردن صفحه تازه ای 
در روابط خود با ائتلاف عربی به رهبری عربستان است. 
این اظهارات صالح با استقبال ائتلاف عربی مواجه شد 
تاجایی که این ائتلاف عنوان کرد از خیزش طرفداران 
علی عبداالله صالح عالیه حوثی ها دفاع می کند. حتی 
منصور هادی، رئیس جمهور تبعیدشده یمن نیز از بیانیه 
صالح استقبال کرده و گفته آماده همکاری با صالح علیه 
حوثی هاست. صالح همچنین پارلمان یمن را تنها قدرت 
مشروع در کشور برای گفت وگو با ائتلاف عربی خوانده 
است؛ درحال حاضر، اعضای «حزب کنگره مردم» صالح 

اکثریت را در پارلمان یمن در دست دارند. 
اصرار انصاراالله؛ انکار امارات

رهبران انصاراالله در واکنش به این تحولات، 
با گرفتن انگشت اتهام به سمت ائتلاف عربی، 
پایتخت های کشورهای متجاوز را تهدید کردند. این 
تهدید خیلی زود رنگ واقعیت گرفت و حوثی ها 
مدعی شدند یک نیروگاه هسته ای در امارات متحده 
عربی را با موشک هدف قرار داده اند. هرچند امارات 
متحده بلافاصله به این ادعا پاسخ نداد، اما در ادامه 
خبر اصابت موشک به تأسیسات هسته ای خود را 
تکذیب کرد. در بیانیه  هیئت امور فوق العاده و بحران 
امارات این طور آمده بود که سامانه های دفاع هوایی 

امارات قادر به مقابله با هر تهدیدی هستند. بااین حال 
و با وجود تکذیب امارات، عزیز راشد، معاون سخنگوی 
نظامی ارتش یمن، وابسته به انصاراالله ضمن تأیید این 
حمله مدعی شد موشک کروز پرتابی به هدف خود 
یعنی تأسیسات هسته ای در ابوظبی اصابت کرده 
است. این نیروگاه های هسته ای که «براکه» نام دارد، 
در حال ساخت بوده و قرار است بین سال های ۲۰۱۸ 
تا ۲۰۲۰ میلادی آغاز به کار کند. امارات متحده عربی 
یکی از اعضای ائتلاف ضد عربی است که از سال 
۲۰۱۵ میلادی علیه حوثی ها در یمن وارد جنگ شده 
است. هرچند ادعای حوثی ها مبنی بر حمله موشکی 
به نیروگاه هسته ای براکه در ادامه از سوی امارات 
متحده تکذیب شد، اما به نظر همین ادعا نیز کافی بود 
تا ائتلاف عربی به رهبری عربستان سعودی مواضع 

حوثی ها در صنعا را بمباران کنند. 
اصابت  از  حوثی ها  نیز  جاری  ماه  اوایل 
موشک های شان به یک هدف نظامی در عربستان 
سعودی خبر داده بودند. این در حالی است که مقامات 
سعودی مدعی شده اند این موشک ها پیش از اصابت 
به هدف منهدم شده اند. در چهار نوامبر نیز عربستان 
سعودی یک موشک بالستیک دیگر را که از سوی یمن و 

به سمت فرودگاه بین المللی سلطان خالدِ ریاض شلیک 
شده بود، منهدم کرد. ائتلاف عربی بارها ایران را به تلاش 
برای گسترش نفوذ خود در کشورهای عربی از جمله 
یمن متهم کرده که از مرز زمینی طولانی ای با عربستان 

سعودی برخوردار است. 
عمان، میانجیگری جدید

درگیری ها میان نیروهای وفادار به صالح و حوثی ها 
در روز چهارشنبه و در منطقه ای در جنوب صنعا که 
اعضای خانواده صالح از جمله برادرزاده اش طارق 
زندگی می کنند، کلید خورد. شاهدان عینی علت 
وقوع این درگیری ها را ورود نیروهای حوثی به یکی 
از مساجد اصلی در صنعا عنوان کرده اند. البته اولین 
نشانه های فاصله گرفتن صالح از حوثی ها بعد از آن 
آشکار شد که رسانه های مرتبط با او شروع به انتقاد 
از عبدالمالک الحوثی، رهبر حوثی های یمن کردند. با 
وجود پیشروی نیروهای صالح، روز گذشته حوثی ها 
مدعی شدند کنترل مراکز کلیدی صنعا از جمله شبکه 
تلویزیونی «یمن تودی»، کانال خبری متعلق به صالح 
را بار دیگر در دست گرفته اند. صالح پیام خود خطاب 
به ائتلاف عربی را از همین شبکه خبری اعلام کرده 
بود. این ادعای حوثی ها از سوی نیروهای وفادار به 

صالح تکذیب شده است. از دیگر سو، در شرایطی که 
درگیری میان طرفداران صالح و حوثی ها بر پیچیدگی 
وضعیت جنگی در یمن افزوده است، به نظر عمان 
برای جلوگیری از تشدید بحران و درگیری ها و با هدف 
میانجیگری میان حوثی ها و کنگره مردمی صالح پا 

پیش گذاشته است. 
هرچند درباره تعداد کشته شدگان و مجروحان این 
درگیری ها خبری در دست نیست، اما رابرت ماردینی، 
مدیر منطقه ای صلیب سرخ، در صفحه توییتر خود 
از کشته شدن ده ها نفر و زخمی شدن صدها نفر خبر 
داده است. این درگیری ها بُعد تازه ای به وضعیت 
پیچیده یمن بخشیده که همین حالا نیز به واسطه سه 
سال جنگ نیابتی میان قدرت های منطقه ای، به یکی از 
فقیرترین کشورهای منطقه بدل شده و یکی از وخیم ترین 
بحران های انسانی در سال های اخیر را رقم زده است. 
از زمان مداخله ائتلاف عربی به رهبری عربستان، بیش 
از هشت هزار و ۶۰۰ نفر کشته و نزدیک به ۴۹  هزار نفر 
مجروح شده اند. درگیری ها در کنار بستن مرزهای یمن 
بیش از ۲۰  میلیون نفر را نیازمند دریافت کمک های 
انسان دوستانه کرده است. از دیگر سو، این وضعیت به 
شیوع وبا انجامیده که تاکنون جان بیش از دو هزارو ۲۰۰ 

نفر را گرفته است. 
اماواگرهاي یك درخواست

روز گذشته شبکه الجزیره در خبری فوری به نقل 
از منابع یمنی اعلام کرد علی عبداالله صالح از ایران 
و حزب االله لبنان درخواست میانجی گری برای مهار 
درگیری ها در یمن کرده است. این خبر بلافاصله از 
سوی رسانه هاي ایرانی نیز نقل شد، اما پس از آن 
شبکه الجزیره در خبر مفصل تری اعلام کرد، صالح 
درخواست میانجی گری نکرده است. به گزارش این 
شبکه، عادل الشجاع، یکی از اعضای حزب کنگره، 
به الجزیره گفت، از حرف  های او برداشت بد شده 
است. او در ادامه افزود: صالح از ایران و حزب االله 
درخواست میانجی گری نکرده است. الشجاع در 
ادامه اظهاراتش گفت، آنچه در سخنان صالح آمده، 
حرف جدیدی نیست. او همواره خواستار گفت وگو 
با طرف های یمنی و دولت های مجاور برای حل 
بحران سیاسی کشور است. این در حالي است که 
سخنگوی وزارت خارجه کشورمان گفت: امیدواریم 
نیروهای یمنی با گفت وگو و حل وفصل اختلافات، 
زمینه سوء استفاده دشمنان خارجی ملت یمن را 

مسدود کنند.

صلح یمن در دسترس نیست. جنگ داخلی یمن پس از فتح صنعا، 
پایتخت این کشور به دست حوثی ها (انصاراالله) در سپتامبر ۲۰۱۴، توجه 
جهانی را به این کشور جلب کرد. در بهار ۲۰۱۵، سعودی ها در کنار ائتلافی از 
کشورهای حوزه خلیج فارس به یمن حمله کردند تا دولت طرفدار عربستان 
را بازگردانند. با وجود کمپین هوایی بی امان که شهرهای این کشور را با خاک 
یکسان کرده، آنان قادر به شکست انصاراالله نبوده اند؛ گروهی که همچنان 
کنترل صنعا و بخش شایان توجهی از شمال این کشور را در دست دارد. 
نیروهای حوثی در حقیقت توانستند پس از ائتلاف با «علی عبداالله صالح»، 
رئیس جمهوری سابق یمن، پیروزی های متعددی را کسب کنند اما اتحاد بین 
این گروه نظامی و هواداران صالح پس از مدتی نمایان شد. ماجرا از آنجا 
آغاز شد که در آستانه یک راهپیمایی که به مناسبت سی وپنجمین سالگرد 
تأسیس «کنگره عمومی مردم»، حزب علی عبداالله صالح برگزار می شد، 
هواداران مسلح صالح و حوثی ها در سراسر شهر علیه یکدیگر پراکنده 
شده اند و دقیقا نگرانی ها ی مبنی بر افزایش اختلافات داخلی از همین نقطه 
آغاز شد. ائتلاف صالح و حوثی ها، سه سال برای به دست گرفتن کنترل یمن 

با دولت صنعا مبارزه کرده اند؛ جنگی که این کشور را در آستانه قحطی 
قرار داد. اما تنش های بین نیروهای صالح و انصاراالله از چند ماه قبل از این 
راهپیمایی هویدا شد و این هم پیمانی را در آستانه سقوط قرار داد. صالح 
از اواخر سال های ۱۹۷۰ تا به حال و از زمانی که رئیس جمهوری منطقه ای 
یمن بود که آن زمان به آن شمال مستقل یمن گفته می شد و هم پیمان 
عربستان سعودی بود، شش  بار علیه حوثی ها جنگ به راه انداخته است. 
عربستان سعودی متحد پیشین صالح هم اکنون رهبری ائتلافی را بر عهده 
دارد که از عبد ربه منصور هادی، رئیس جمهوری مستعفی یمن حمایت 
می کند. صالح در سال ۲۰۱۶ با حوثی ها پیمان تقسیم قدرت امضا کرد و 
با ائتلافی که تحلیلگران و ناظران داخلی از ابتدا نسبت به ناپایداری آن 
هشدار داده بودند، یک دولت موازی و مجزا از صنعا تأسیس کرد. اما آوریل 
گذشته و زمانی که هادی ایدروس الزوبیدی، فرماندار عدن، یکی از اعضای 
کابینه خود را از کار برکنار کرد، سرآغاز دوران ازهم پاشیده شدن پیمانی شد 
که برای تقسیم قدرت امضا شده بود. ماجد المزاجی، تحلیلگر یمنی و 
مدیر مرکز مطالعات راهبردی صنعا می گوید: «عربستان سعودی از شکاف 

بین هم پیمان پیشین خود با حوثی ها خشنود خواهد شد اما هنوز برای 
ابراز حمایت کامل از صالح آمادگی ندارد». آدام بارون، پژوهشگر «شورای 
مناسبات خارجی اروپایی» نیز بر این باور است که: «درگیری در یمن به طور 
مؤثر هیچ گاه جنگی نبود که دو طرف داشته باشد؛ در واقع آمیزه ای از 
ائتلاف های راحت از جمله ویژگی های ابتدایی آن محسوب می شده است». 
او ادامه می دهد «در یمن همه چیز ممکن خواهد بود و الان مدتی است 
که به طور قطع احساس آن از همه طرف وجود داشته است». عبدالباری 
عطوان، سردبیر روزنامه رأی الیوم درباره سخنان «محمد بن سلمان»، ولیعهد 
سعودی مبنی بر ادامه جنگ در یمن به منظور جلوگیری از تبدیل شدن 
انصاراالله به «حزب االله دیگر» در مرزهای جنوبی سعودی می گوید: این به 
معنی طولانی شدن این جنگ است. همچنین این اظهارات به این معنی 
است که این جنگ از طریق گفت وگو با رضایت تمامی طرف ها حل و فصل 
نخواهد شد، بلکه هدف از آن ریشه کن کردن جنبش انصار االله در یمن است؛ 
چه با خلع سلاح داوطلبانه که هرگز رخ نخواهد داد و چه از طریق شکست 

نظامی که در این مورد نیز دست کم در کوتاه مدت جای تردید وجود دارد. 

اردشیر زارعی قنواتی: جنگ یمن در حالی ادامه دارد و 
همچنان تنش ها را تشدید می کند که تقریبا این فقیرترین 
کشور جهان عرب، به میدان منازعه و رقابت بین 
قدرت های رقیب در منطقه تبدیل شده است. در یمن 
و در جنگ داخلی و سپس حمله نظامی ائتلاف رهبری 
عربستان به این کشور، دیگر حتی لازم نیست انسان ها 
و به ویژه کودکان، زیر آوار بمباران مناطق غیرنظامی 
کشته شوند؛ چراکه سلاح مرگ بارتری در سکوت کامل 
خبری و جامعه جهانی همین کار را در ابعاد ده ها بار 
بالاتر برای مهاجمان انجام می دهد. براساس گزارش 
سازمان ملل متحد، عفو بین الملل، یونیسف و چندین 
نهاد مستقل بین المللی دیگر، فقط ۱۱میلیون کودک و 
در مجموع ۱۷میلیون یمنی به کمک های فوری غذایی 
نیاز دارند، دو میلیون کودک از سوءتغذیه مزمن رنج برده 
و در وضعیت وخیم قرار دارند، ۸۰۰ هزار نفر به بیماری 

وبا مبتلا شده اند و براساس گزارش مدیر خاورمیانه و 
شمال آفریقای یونیسف، برآورد می شود که در هر ۱۰ 
دقیقه، یک کودک در یمن از بیماری های قابل پیشگیری 
جان می دهد. در همین گزارش، مدیر خاورمیانه و شمال 
آفریقای یونیسف وقتی اذعان می کند که هر ۱۰ دقیقه 
یک کودک می میرد، مشخص می شود روزانه ۱۴۴کودک 
فقط به دلیل بیماری های قابل پیشگیری جان می دهند 
و این یعنی در سال، ۵۲هزارو ۵۶۰ کودک قربانی 
می شوند. این درحالی است که آمار تلفات جنگ یمن در 
گزارش های سازمان ملل متحد از همان ماه های نخست 
جنگ تاکنون، بعد از بیش از سه سال محاصره کامل و 
جنگ، از ۱۰هزار نفر هم اکنون به عدد هشت هزارو ۶۰۰ 
نفر کاهش نیز داده شده است.  درباره بحران یمن که 
تمامی اطلاعات رسمی ای که ازطرف ائتلاف به رهبری 
عربستان بر اساس دروغ بنیان گذاشته شده و به علت 

قدرت و دلارهای نفتی این کشور بسیاری از کشورهای 
بزرگ و نهادهای بین المللی هم وادار به سکوت 
شده اند، تناقضات بزرگی به چشم می خورد که حتی در 
حوزه علوم ریاضی برای یک کودک در مقطع ابتدایی 
نیز کاملا قابل تشخیص است. همین چند روز پیش 
«محمد بن سلمان»، ولیعهد و همه کاره رژیم پادشاهی 
عربستان سعودی که رهبری ائتلاف ۴۰کشور مسلمان 
در جنگ با مردم یمن را در دست دارد، در مصاحبه با 
«نیویورک تایمز» ادعا کرد که هم اکنون ۸۵درصد خاک 
یمن در دست دولت «عبدربه منصور هادی» و تحت  
حمایت آنان قرار دارد و این درحالی است که در گزارش 
سازمان ملل متحد گفته می شود از جمعیت ۲۷میلیونی 
این کشور، هم اکنون ۱۷میلیون تن دچار سوءتغذیه بوده 
و به کمک های فوری غذایی و دارویی نیاز دارند. همه 
این وقایع در شرایطی درحال انجام است که همزمان 
بزرگ ترین قراردادهای نظامی و تسلیحاتی ازسوی 
آمریکا و کشورهای اتحادیه اروپایی نیز با عربستان بسته 
می شود و همان گونه که بارها احزاب اپوزیسیون «کارگر» 
در بریتانیا، حزب «چپ» آلمان و فراکسیون جنبش چپ 
«فرانسه نافرمان» در پارلمان های این کشورها با اسناد 
معتبر نشان داده اند که بسیاری از این تسلیحات تحویلی 
علیه مردم یمن به کار می رود. هر چند که دولت این 
کشورها و بزرگ تر از همه دولت آمریکا همیشه وعده 
بررسی این موضوع و احتمال استفاده از سلاح تحویلی 
آنان در نقض حقوق بین المللی و جنایت علیه بشریت 
را داده اند، اما تاکنون هیچ اقدام عملی ای برای تنبیهات 
بازدارنده هم انجام نشده است.  جنگ یمن در واقع بازی 
«جنایت در سکوت» است و اگر هم به اجبار در مدیای 
جهانی خبری درباره آن منتشر می شود، اما هرگز در 
تمرکز و بحث و بررسی های لازم برای ایجاد موج فشار 
افکار عمومی برای بازدارندگی حول آن قرار نمی گیرد.  
اما در پنجم اکتبر ۲۰۱۷ با فشار افکارعمومی جهانی و 
نهادهای بشردوستانه، «آنتونیو گوترش»، دبیرکل جدید 

همان مصوبه قبلی را اجرا کرد و هم اکنون عربستان 
در این لیست سیاه قرار دارد. حالا با همه این آمار و 
ارقام، گزارش های رسمی سازمان ملل متحد و زیر 
مجموعه های آن، مصوبه این سازمان درباره گنجاندن 
عربستان در لیست سیاه کودک کشی سیستماتیک در 
یمن، فاجعه انسانی قحطی همگانی و ابتلای بیش از 
۸۰۰هزار نفر به بیماری وبا و بسیاری اقدامات ضدبشری 
اثبات شده دیگر، اما عربستان به عنوان مسبب اصلی 
آن با مجازات یا تنبیه مواجه نشده است. بدون تردید 
دخالت قهری و غیرقانونی کشورهای خارجی در امور 
کشورهای مستقل نقض حقوق بین الملل است و 
کشاندن منازعات منطقه ای در قالب جنگ های نیابتی به 
محیط های بحران خیز اصولا امر مذموم و بسیار ناپسندی 
است که هرگز قابل دفاع نیست. اما حتی درصورت 
اثبات دخالت در حمایت از یک طرف دعوای منازعات 
داخلی نیز این موضوع هیچ مشروعیتی برای جنایات 
جنگی و توسل جستن به «ژنوساید» در هیچ کشور و 
جنگی را توجیه نمی کند. حالا اگر فرض را بر دخالت 
دو کشور خارجی در جانبداری از نیروهای دخیل در 
بحران یک کشور هم قرار دهیم، طبق حقوق بین الملل 
باید «تناسب در تنبیه» و محکومیت این اقدامات انجام 
شود و تمرکز بر یک طرف مداخله گر، آن هم در کمترین 
سطوح ممکن، در مقابل توحش جنونانه یک طرف دیگر 
در اقدام به جنگ جنایتکارانه در مجامع جهانی بیشتر  
دهن کجی به همین قوانین پذیرفته شده تلقی می شود و 
هیچ مشروعیت حقوقی ای نخواهد داشت. یمن امروز در 
سکوت و مماشات کامل جامعه جهانی و نظم یکجانبه 
حاکم بر آن درحال قربانی شدن است و ظاهرا هیچ 
قدرت بازدارنده ای نیز اراده ای برای پایان بخشیدن به آن 
را ندارد. مردم غیرنظامی و کودکان یمنی هم اکنون در 
زیر بار این جنگ جنایتکارانه و ننگ جهانی هزارهزارنفر 
درحال قربانی شدن بوده و بدون تردید سکوت جهانی نیز 

نوعی از مباشرت در این جنایت است. 

احمد رشیدى نژاد

ائتلاف عربی مواضع حوثی ها در صنعا را هدف قرار داد

صنعا؛ شهر  بی دفاع 

اتحاد از هم پاشیده 2 متحد
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